
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Considerando a Parte nº 005/08- DS, de 03 de janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, ao Município de Salinópolis-PA,  a serviço do Governo 
do Estado, conforme quadro abaixo:

Nome Período Diárias

CAP PM MARCELO MANGAS DA SILVA 03 a 07/01/08 4. ½ (quatro e meia)

CAP PM SILVANA DE SOUZA CASTRO 04 a 07/01/08 3. ½ (três e meia)

SGT PM ARNALDO SANTOS DE SOUZA 03 a 07/01/08 4. ½ (quatro e meia)

CB PM JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA FREITAS 03 a 07/01/08 4. ½ (quatro e meia)

CB PM JAIRO SILVA DOS SANTOS 03 a 07/01/08 4. ½ (quatro e meia)

SD PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR 03 a 07/01/08 4. ½ (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 
de janeiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA  JUNIOR-  CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 012/2008-CMG, 11 DE JANEIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 001/08- DI, de 08 de janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03(três) 
diárias, aos servidores abaixo relacionados, por terem que 
viajar ao Município de Conceição do Araguaia-PA, no período 
de 11 a 14/01/08, a serviço do Governo do Estado, conforme 
quadro abaixo:
DPC DANIELLE SILVA DE SOUZA
SGT PM ANTÔNIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 
de janeiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA  JUNIOR-  CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 014/2008 DE 16 DE JANEIRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO
MAT. FUNCIONAL: 5554160/1
VALOR: R$ 1.370,00 (Hum mil Trezentos e Setenta Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 200,00 (Duzentos reais)
339039 - R$ 1.170,00 (Hum Mil Cento e Setenta Reais)
TOTAL - R$ 1.370,00
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 016/2008 DE 16 DE JANEIRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: OSCAR DE PAULA GUIMARÃES 
SOBRINHO
MAT. FUNCIONAL: 5615801/1
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 1.500,00 (Hum Mil e 
Quinhentos Reais)
339039 - R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais)
TOTAL - R$ 3.000,00
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 017/2008 DE 16 DE JANEIRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MARCELO DE ARAÚJO PRATA
MAT. FUNCIONAL: 567.4719/1
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030-R$ 1.500,00 (Hum Mil e 
Quinhentos Reais)
339039-R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais)
TOTAL - R$ 3.000,00

Período de Aplicação: 30 (trinta) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 018/2008 DE 16 DE JANEIRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS
MAT. FUNCIONAL: 5811112/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 -R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
339039-R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
TOTAL - R$ 4.000,00
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-CMG
Nº do Contrato: 004/2007-CMG
Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustíveis e 
Derivados.
Valor do Contrato Original: R$ Estimado mensalmente em: R$ 
25.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 004/2007-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Posto Maguari 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 57, Inciso II, § 2º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Valor: R$ Estimado mensalmente em: R$ 18.750,00
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 14/05/2008
Dotação Orçamentária: Atividade 2536 - Elemento de Despesa 
33 90 30
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Raimundo De Oliveira Pantoja Junior - 
Cel Pm RG 12681
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, KM-09, S/
Nº. CEP: 66.823-060
Data da Publicação: 16/01/2008

FÉRIAS
PORTARIA Nº 039/08-PGE.G., DE 15 DE JANEIRO DE 

2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor Elisio 
Augusto Velloso Bastos, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5712734/1, de acordo com 
o art. 74, da Lei 5.810/94, relativa ao exercício 2005/2006, no 
período de 07.01 a 05.02.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 034/08-PGE.G., DE 15 DE JANEIRO DE 

2008.
CONCEDER, ao servidor Lauro Tavares da Luz Neto, 
identidade funcional nº 5793955/2, ocupante do cargo de 
Chefe da Secretaria da Procuradoria, portador do CIC nº 
121.879.332-53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339039 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 035/08-PGE.G., DE 15 DE JANEIRO DE 
2008.

CONCEDER, ao servidor DAVID DA SILVA NETO, identidade 
funcional nº 55589343/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, portador do CIC nº 166.851.642-04, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 300,00
03.122.0125.4534-339036 - R$ 700,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 036/08-PGE.G., DE 15 DE JANEIRO DE 
2008

CONCEDER, a servidora ANDERSON DO VALE QUEIROZ, 
identidade funcional n° 54196905/1, ocupante do cargo de 
Assessor, portador do CIC n° 938.823.785-49 Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 500,00
03.122.0125.4534-339036 - R$ 405,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 3.095,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 037/08-PGE.G., DE 15 DE JANEIRO DE 
2008

CONCEDER, a servidora ROSÂNGELA TEIXEIRA MONTEIRO, 
identidade funcional n° 5014131/2, ocupante do cargo de 
Técnico Nível Superior, portador do CIC n° 105.079.902-
00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 (hum 
mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 500,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 700,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 038/08-PGE.G., DE 15 DE JANEIRO DE 
2008

CONCEDER, a servidora CLÁUDIA SALAME SERIQUE, 
identidade funcional n° 51855552/5, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, portador do CIC n° 295.181.992-
72, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 500,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 029/08-PGE.G., DE 14 DE JANEIRO DE 

2008.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Rogério Barbosa Queiroz Procurador do Estado 14.01.08 ½

Márcio Santa Brígida de Oliveira Motorista 14.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


